ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA

PARTIDO PSD

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: https://www.parintins.am.leg.br/

INDICAÇÃO nº 596/2022                                  Parintins-AM, 30 de agosto de 2022.

   Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, no sentido de solicitar junta à Prefeitura Municipal de Parintins,

por meio da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente (Sedema)

e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), que seja

destinado um espaço público para recreação e lazer dos cães e seus tutores.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Grande parte das cidades brasileiras já adotam novas políticas e

espaços para receber os pets e seus tutores, como shoppings, centros comerciais e

parques, de maneira que vem a incentivar a recreação dos mesmos e fomentando a

circulação de pessoas por tais áreas.

A destinação de um espaço para as pessoas poderem levar seus

animais de estimação para passear contribui para a socialização de pessoas e

animais, além de proporcionar a troca de informações sobre os animais, seu

comportamento e necessidade, dentre outras.

Além disso, a presente indicação irá gerar pouco ônus à Prefeitura,

pois irá um destino público já existente e os aparelhos são simples, tais como rampa,

salto simples, túnel, gangorra, túnel fechado, pneu, salto em distância, passarela,

salto duplo e módulos.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 30 de agosto de 2022.

ALEX GARCIA
 Vereador